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ABSTRAKT

Diplomová práce Využití atletického tréninku v přípravě ragbistek je práce zjišťující

využitelnost zařazení atletického kondičního tréninku do tréninkového plánu ragbistek. Jejím

cílem je zjistit, zdali lze komplexně zvýšit kondiční připravenost hráček ragby aplikací

atletického kondičního tréninku. Dílčím cílem je vytvoření konkrétního šestitýdenního

tréninkového plánu a následné užití v praxi. Práce teoreticky vysvětluje atletiku a její využití

v přípravě jiných sportovních odvětví, strukturu sportovního výkonu v ragby, zdravotní aspekty

ragby, sportovní trénink v ragby, kondiční schopnosti a diagnostiku sportovní výkonnosti

s bližší specifikací v ragby. V praktické části jsou ukázány výsledky testové baterie zjišťující

flexibilitu, explozivní sílu horních i dolních končetin, agilitu a maximální aerobní kapacitu,

které vyplynuly z měření na začátku a na konci vložené tréninkové intervence na ženském týmu

vybraného ragbyového klubu.

Název diplomové práce: Využití atletického tréninku v přípravě ragbistek

Zpracoval: Bc. Ondřej Sikora

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D., MBA.

Cíle práce: Hlavním cílem práce bylo zjistit, zdali aplikací atletického kondičního tréninku lze

komplexně zvýšit kondiční připravenost hráček ragby vybraného ragbyového klubu. Dílčím

cílem bylo sestavení a praktická aplikace šestitýdenního atletického kondičního tréninku

v rámci přípravného období vybraného ragbyového týmu žen.

Metodika práce: Pomocí baterie motorických testů bylo potřeba zjistit účinnost atletického

kondičního tréninku prakticky aplikovaného v rámci šestitýdenní tréninkové intervence

ohraničené dvěma testováními. První testování bylo provedeno 5. února 2019 v atletické hale

vybraného ragbyového klubu. Druhé testování proběhlo za stejných podmínek ve stejném čase

19. března 2019. Pro zpracování výsledků jsem využil aritmetický průměr, medián, maximum,

minimum, směrodatnou odchylku a z-body. Testy jsem porovnával s ohledem na zvolené

hypotézy pomocí Studentova t-testu. Dále jsem posuzoval výsledky jednotlivých hráček.

Výsledky práce: Hypotézy H1 a H2 měřící explozivní sílu horních a dolních končetin byly

zamítnuty, neboť zlepšení výsledků druhého měření se ukázalo statisticky nevýznamné.

Naopak hypotézy H3 a H4 měřící rychlost s agilitou a vytrvalostní schopnosti s maximální

aerobní kapacitou se potvrdily. Výsledky se statisticky významně zlepšily. Úroveň pohyblivosti

byla snížena v průměru v řádu desetin centimetru, což se ukázalo jako statisticky nevýznamné

a hypotéza H5 byla potvrzena. Při sledování výsledků jednotlivých hráček bylo u dvou

ragbistek zjištěno zhoršení výkonnosti.

Klíčová slova: atletický kondiční trénink, ragby, ženské ragby, ragbyové sedmičky

ABSTRACT

Thesis Using of the Athletic Training in the Preparation of Women Rugby Player is the work

determining the applicability of the athletic training to the training plan of women rugby

players. The aim is to find out if it is possible to comprehensively increase the preparedness

by using athletic conditional training. A partial goal is to create a specific six-week lasts training

plan and use it in practise. The thesis theoretically explains the use of athletics in the training

process, the structure of sports performance in rugby, the health aspects of rugby, the using

of sports training in rugby, all conditional skills and diagnostics of sports performance. There

is shown training intervention on the women’s team of the selected rugby club and the results

of the test battery determining the flexibility, explosive strength of the upper and lower limbs,

agility and maximum aerobic capacity in the practical part.

Thema works: Using of the Athletic Training in the Preparation of Women Rugby Player

Student: Bc. Ondřej Sikora

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D., MBA.

Aims: The main aim of this work is to find out if the application of athletic conditional training

can increase the preparedness of the women rugby players from the selected rugby club. Partial

goal is to build and practically apply six-week athletic training during the preparatory period

of selected women’s rugby team.

Methodology: Using a battery of motor tests to find out the effectiveness of athletic training

practically applied within a six-week training intervention bounded by two tests. The first

testing was carried out on February 5, 2019 in the athletic hall of the selected rugby club.

The second testing was conducted under the same conditions at the same time on March 19,

2019. I used arithmetic mean, median, maximum, minimum, standard deviation, and z-points.

I compared the tests by Student’s t-test with respect to selected hypotheses. Next I assessed

the results of the individual players.

Results: The hypotheses H1 and H2 measuring the exlosive strengh of the upper and lower

limbs were disapproved because the improvement of the results of the second measurement was

shown statistically insignificant. On the contrary, hypotheses H3 and H4 measuring speed with

agility and endurance with maximum aerobic capacity were confirmed. The results improved

significantly. The level of mobility was reduced on average in the order of tenths

of a centimeter, which proved to be statistically insignificant and the hypothesis H5 was

confirmed. The results of two players got worse.
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1 Úvod

Z pozice kondičního trenéra ženského ragbyového klubu s mnohaletou zkušeností s tréninkem

atletiky jsem se rozhodl zkoumat vliv atletického kondičního tréninku v přípravném období

vybraného ragbyového klubu. Hlavním cílem práce je tedy zjistit, zdali aplikací atletického

kondičního tréninku lze komplexně zvýšit kondiční připravenost hráček ragby vybraného

ragbyového klubu. Vše i z praktického důvodu, neboť součástí práce je šestitýdenní plán, který

byl použit i v reálném tréninku, což je dílčím cílem práce.

Vznik práce je iniciován mým působením u ženského ragbyového družstva, který je

tvořen hráčkami hrající převážně ragby v jeho sedmičkové podobě. Do týmu jsem přišel jako

atletický trenér mající za úkol zlepšit techniku běhu a jednotlivé kondiční schopnosti, nicméně

jsem viděl jako důležité propojení atletického kondičního tréninku se samotným tréninkem

ragby. V tom vidím i hlavní výhodu práce, která by mohla sloužit jako vzor ostatním trenérům,

neboť v českém neprofesionálním ragbyovém prostředí lze stále vidět neefektivní trénink.

Trenéři se věnují kondiční stránce izolovaně od tréninku herních dovedností, což si v prostoru

mnohdy pouze dvou až tří tréninků týdně nemohou dovolit. Nejsou si vědomi struktury

sportovního výkonu a hlavní náplní tréninků je i hodinový fartlek. Z ragbistů jsou poté skvělí

vytrvalci, ale trpí tím jejich rychlostní schopnosti a herní dovednosti.

V českém prostředí je nedostačující odborná literatura týkající se ragby. Poslední

didaktická příručka od Slámy Ragby – technika, taktika, metodika nácviku, trénink je z roku

1984. V minulých letech však vznikla řada závěrečných prací tematicky zaměřených zejména

na ragby v sedmičkové podobě. Zmínit můžu například Macháčka, Hanzlíčka, či Zdeňkovou.

K rozšíření zájmu odborné veřejnosti nejen v českém prostředí o tuto variantu ragby jistě

přispělo i její zařazení na olympijské hry. V práci čerpám z mnoha odborných článků, jež byly

vydány po celém světě nejen v ragbyově vyspělých zemích.

Ženské ragby v českém prostředí nemá dlouhou tradici. V roce 1984 se v Říčanech

odehrálo celkem pět utkání. Rozvoj ženského ragby začal až v novém tisíciletí, kdy vznikly

v roce 2003 první tři ženská družstva. Soutěž sedmičkového ragby se hraje od roku 2006.

Zařazení sedmičkového ragby na program olympijských her přineslo velkou finanční

i administrativní podporu.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Využití atletiky v rámci tréninkového procesu

Význam atletiky jako základu pohybové přípravy pro ostatní sporty je nesporný. Běh je

přirozený lidský pohyb a vyskytuje se ve většině sportů. V přípravě lze poté využít běh ve všech

sportovních odvětvích. Rozvojem kondičních schopností se zabývám v následujících

kapitolách. V ragby nemusí z atletického tréninku vycházet pouze běžecká příprava, ale

využitelné jsou například i vrhy a hody (v ragby například pro přihrávky a házení autu).

Výhodou atletických disciplín je jejich objektivnost. Jsou měřitelné, a tedy lze jejich výsledky

snadno porovnávat. Jednoduché je také vyhodnocovat atletické výkony a určovat působení

tréninku na dané výkony (Jeřábek 2008).

Vindušková a kol. (2003) popisují rychlost běhu jako součin frekvence a délky kroku.


[…]

olympijské hry. Vše bylo řádně citováno a uvedeno v seznamu literatury.

Jak bylo zmíněno v problému šetření, z výsledků výzkumného měření nelze vyvozovat

obecné tvrzení. Šetření bylo provedeno na úzké skupině ragbistek, bylo by proto nutné studii

rozšířit na několik dalších klubů, aby měly výsledky větší výpovědní hodnotu.
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Příloha 3

Šestitýdenní tréninková intervence

Týden/číslo

tréninkové jednotky

v týdnu

Náplň tréninku

1/1 Testování

1/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka

1/3 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky 15 min,

nácvik obrany ve hře 4x7min + kruhový trénink 3x8x30s cviků (dřepy, sedy-

lehy, kliky-biceps, podpor na předloktích, výpady, zvedání hlavy vleže na

břiše, kliky-triceps s využitím lavičky, podpor na lopatkách pokrčmo),

interval odpočinku 20 s/2 min, protažení

1/4 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem

míče 30 min, průpravná hra 4x7 min, protažení

2/1 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky 30 min, 16x30 m (dohánění soupeře

s míčem, změna směru pohybu), interval odpočinku 1:10, přihrávky 2x7 min,

výklus 400 m, protažení

2/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka

2/3 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky 15 min,

nácvik útoku ve hře 4x7min + kruhový trénink 3x8x30s cviků (výskoky na

lavičku, sedy-lehy, hody medicinbalem, zvedání nohy a paže do kříže ve

vzporu klečmo, výpady, stahování loktů vleže na břiše, kliky-triceps

s využitím lavičky, zvedání nohy a paže do kříže ve vzporu klečmo druhá

strana), interval odpočinku 15 s/2 min, protažení

2/4 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem

míče + průpravná cvičení skládka 30 min, průpravná hra 4x7 min, výklus

600 m, protažení

84

3/1 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky + příjem míče 30 min, 10 x 20 m

starty z různých pozic, interval odpočinku 1:10, 5x30 m běh přes terčíky se

změnou směru, interval odpočinku 1:10, přihrávky ve trojicích každý 6x30

s, interval odpočinku 1:2, přihrávky 2x7 min, výklus 400 m, protažení

3/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka

3/3 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky 15 min,

nácvik standardních situací (ruck, aut, výkop) + dohrání akce 3x10min +

kruhový trénink 3x10x30s cviků (výskoky na lavičku, sedy-lehy, hody

medicinbalem, podpor na předloktích, výpady, stahování loktů vleže na

břiše, dřepy, zvedání nohy a paže do kříže ve vzporu klečmo, kliky-triceps

s využitím lavičky, podpor na lopatkách pokrčmo), interval odpočinku 15 s/2

min, protažení

3/4 Hřiště, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem míče, průpravná

cvičení skládka 30 min, hra 2x7 min, výklus 600 m, protažení

4/1 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky + přihrávky + kopy 30 min, dohánění

soupeře 3x5x15 m (akcelerace + reakce na signál soupeře + změna směru,

náběh 10 m, interval odpočinku 1:10), přihrávky 3x7 min, výklus 600 m,

protažení

4/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka

4/3 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem +

kopy 15 min, nácvik plynulosti hry a kompaktnosti týmu 4x7min +

zpevňovačky 3x7 min (interval odpočinku 2:1, podpor na předloktích,

podpor na lopatkách pokrčmo, zvedání nohy a paže do kříže ve vzporu

klečmo)

4/4 Přípravný turnaj Brno

5/1 Video chyby z turnaje + praktický nácvik akcí + kompenzační cvičení

5/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka
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5/3 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky + přihrávky + příjem míče + kopy 30

min, 2x5x20m z lehu s chytáním přihrávky, 2x5x20 m letmo (náběh 15 m)

s přihrávkou z levé i pravé, interval odpočinku 1:10, ragby házená 2x7 min,

výklus 600 m, protažení

5/4 Hřiště – umělá tráva, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem

míče + průpravná cvičení skládka + souboje 45 min, 4x7 min hra, výklus 600

m, protažení

6/1 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky + přihrávky + kopy 30 min, 2x7 min

2v1, 3v2 na hřišti 30x20 m, 10x20 m se skládkou (na začátku na zem,

uprostřed na zem, na konci skládka narážeče, interval odpočinku 1:10),

rovinky přihrávek ve trojici 5x80 m, výklus 600 m, protažení

6/2 Regenerace – plavání 500 m + vířivka

6/3 Rozklus + rozcvičení + SBC + rovinky + příjem míče + kopy + průprava na

skládky 30 min, 3x7 min výkop + příjem + dohrání akce, přihrávky 2x7 min,

rovinky přihrávky 5x80 m, výklus 600 m, protažení

6/4 Hřiště, dynamické rozcvičení + SBC + přihrávky + příjem míče + průpravná

cvičení skládka + kopy 40 min, 4x7 min hra, výklus 600 m, protažení

7/1 testování
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