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Využití atletického tréninku v přípravě ragbistek

Diplomant Bc. Ondřej Sikora velmi dobře splnil požadavky zadaného diplomního úkolu.

Při vlastní realizaci diplomové práce projevil maximální zodpovědnost a zejména pečlivost

Při zpracování zvolené tematiky a hodnocení výsledků projevoval dostatek tvůrčího přístupu

a vlastního názoru. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnil včas. Při terénní činnosti

u záměrně vybraného souboru přesvědčoval o velmi dobrých pedagogických předpokladech

a k celému výzkumnému šetření přistupoval zodpovědně.

Diplomant přistoupil k řešení zadaného úkolu v teoretické části komplexně a zevrubně probíral

možnosti využití prostředků atletického tréninku v přípravě ragbistek. Při stanoveném

pracovním postupu se opíral o podrobnou literární rešerši dostupných odborných vědeckých

pramenů. Bibliografických citací využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu práce.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že diplomant měl zvolený postup

promyšlený. Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako prvotní zevrubné seznámení se

s možnostmi aplikovat vybrané prvky z atletického tréninku do kondiční přípravy ragbistek

výkonnostní úrovně.

Závěrečné zhodnocení je velmi dobrým vyústěním práce směrem k aplikaci v tréninkové

praxi.

Diplomová práce svým rozsahem 72 stran textové části a 7 stran přílohové části odpovídá

požadavkům na tento druh diplomové práce.

Diplomovou práci Bc. Ondřeje Sikory doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 12. 9. 2019 Aleš Kaplan

vedoucí diplomové práce